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1. Introduction

1.1 Principles of photosynthesis in eukaryotes

1.1.1 Function and structure of photosynthetic pigments

Photosynthesis is a process of transforming energy carried by photons into energy stored in

chemical bonds. This process will be briefly described in following chapters. Initial step in

photosynthesis is a photon absorption by a pigment. Pigments are molecules which absorb

certain range of visible light, giving a color to the material which contains them. The energy

of absorbed photon is transformed into energy of an electronic excited state. This energy of

excited electron is then further used as described in section 1.1.2. Eukaryotic photosynthetic

organisms use two types of pigments for light absorption: chlorophylls and carotenoids.

Chlorophylls serve as the major light absorbing molecules across all photosynthetic life. All

chlorophylls have a system of conjugated double bonds (figure 1). These delocalized π-

electrons are responsible for absorption of visible light. They form the highest occupied

molecular orbitals (HOMOs) of the molecule, from which the electrons are excited to

nonbonding and antibonding molecular orbitals (LUMOs) while absorbing photons. With the

increasing number of conjugated double bonds the energy gap between HOMOs and LUMOs

gets smaller, resulting in possible absorption of less energetic light.

Fig. 1. Structure of chlorophyll a.

Chlorophylls absorb visible light mainly in two wavelength ranges (figure 2), the lower

energy absorption bands (600-700 nm) correspond to electron excitation to S1 region (in the
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case of chlorophylls called Q states) and higher energy absorption bands (400-500 nm)

corresponds to transitions to S2 region (called B states or Soret states) (Blankenship 2014).

Fig. 2. Absorption spectrum and simplified energy level diagram of chlorophyll a

(Blankenship 2014).

Carotenoid pigments along with chlorophylls form the available pool of pigments in

eukaryotic photosynthesis. Also, carotenoids are present in all known photosynthetic

organisms (Polivka and Frank 2010). Hundreds of variants of carotenoids are used by various

photosynthetic life forms, but they all share delocalized π-electron system, which enables

them to absorb light in the visible spectrum, similarly to chlorophylls. They are divided into

two groups: carotenes and xantophylls. They both share the basic carotenoid skeleton made

by the mevalonate pathway, however xantophylls contain oxygen atoms, carotenes do not

(figure 3). Several functions are assigned to carotenoids in photosynthesis. They serve as

accessory collectors of energy from light, mainly in the region where chlorophylls do not

absorb (500-600 nm). Carotenoids also contribute to the protection of the photosynthetic

apparatus from energy overload. Excess of excitation energy on chlorophylls can lead to

formation of so called reactive oxygen species, which are highly reactive and can cause

damaging changes to other molecules. Rate of the formation of reactive oxygen species is

slowed down by transferring the energy excess from chlorophylls onto carotenoids.

(Blankenship 2014).
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Fig. 3. Structures of β-carotene (up) and violaxanthin (down), as representatives of

carotenoids and xantophylls in the studied alga T. minutus.

The energy of an excited pigment can transfer itself onto another pigment molecule (as

mentioned above) before it is dissipated as heat or fluorescence, only if the “acceptor”

pigment is in correct distance and orientation from the “donor”. This energy transfer is used in

photosynthesis to a great extent. To keep the pigments in the desired conformation, they are

held together by proteins. The energy transfer between pigments is today explained by three

theories. Förster theory of energy transfer (Förster 1965), exciton coupling (van Armerongen

et al. 2000) and electronic quantum coherence effects (Scholes 2010).

1.1.2 Light-dependent phase of photosynthesis

The synthesis of saccharides from CO2 and H20 in photosynthetic eukaryotes is often divided

into two phases. The so called light-dependent phase is the creation of NADPH (from

NADP+ and electrons plus proton originating from water) and ATP (from ADP and Pi) using

the energy of photons as the initial energy source. It is called light dependent phase because it

directly requires photons, in eukaryotes it takes place in and around the most inner chloroplast

membrane (called thylakoid membrane). Chloroplast is a specialized photosynthetic organelle

in eukaryotes. The thylakoid membrane encloses space which is called thylakoid lumen. The

space in between thylakoid membrane and inner chloroplast membrane is called stroma. The

light-dependent phase will now be described in the direction of electron flow from water to

NADPH. (Schematic representation of this light dependent phase is depicted in figure 5).
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So called reaction centers play a central role in the energy transformation during light

dependent-phase. Photosynthetic reaction centers are made of proteins, pigments and other

co-factors. Each reaction center monomer contains two central chlorophyll molecules (called

the “special pair”), which are in tightly held conformation and distance from other pigments.

When the special pair gets excited, either by light absorption or transfer of excitation energy

from other pigments (as explained in section 1.1.1), so called charge separation takes place

(figure 4). Compared to the energy transfer between pigments, charge separation is a process,

where the excited electron leaves the excited molecule, leaving it with positive charge, and

migrates onto suitable electron acceptor. Therefore these reaction centers transform the

energy of electronic excited state into a redox potential. Requirement for this energy

transformation is that the molecule which provides the electron (electron donor) has lower

redox potential than the electron acceptor.

Fig. 4. Charge separation diagram, of excited molecule A (el. donor) and molecule B (el.

acceptor).

Eukaryotic organisms have two types of reaction centers. RCI in photosystem I and RCII in

photosystem II, they are membrane bound complexes in thylakoid membranes. Also, all

photosynthetic eukaryotes share the organization of electron flow from water to ferredoxin,

eventually to NADP+. The organization of electron/proton flow during light dependent phase,

and chemical balance for creation of one oxygen molecule is depicted on figure 5.
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Fig. 5. Electron and proton flow through thylakoid membrane during light dependent phase in

eukaryotic chloroplasts.

Photosystem II is the initial complex, where water gets oxidized to molecular oxygen, on so

called oxygen evolving complex, which is attached to the core of PSII (Umena et al. 2011).

Protons are released inside the lumen and electrons pass through the PSII to reduce a

plastoquinone to plastoquinole (figure 6). This chemistry is driven by charge separation on

chlorophyll special pair P680 with resulting redox potential of +1.2 V. PSII forms a dimeric

supercomplex in the thylakoid membrane with so far over 20 identified polypeptide

components, variety of pigments and cofactors. The final composition of PSII is species

dependent. However the dimeric core which is made of four polypeptides (39 kDa PSII-A/D,

56 kDa PSII-B and 51 kDa PSII-C) and the oxygen evolving complex are preserved (Vinyard

et al. 2013).

Fig. 6. Two electron reduction of plastoquinone (PQ) to plastoquinol (PQH2).

Plastoquinone is a two electron carrier. It is a rather hydrophobic molecule which allows it to

freely diffuse through the thylakoid membrane. When it gets reduced it takes the two protons

from the stroma. On the other hand after oxidation on the b6f complex it releases those two

protons to the lumen side of thylakoid membrane (figure 5 shows 8 protons released into

lumen, because for every one oxygen molecule formed 4 plastoquinols get oxidized. Along
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with protons released from water, they form a proton gradient across the thylakoid membrane,

which is used for ATP synthesis (as described later in this chapter).

Cytochrome b6f complex (second complex from left, figure 5) mediates the transport of

electrons from the “product of PSII“ (plastoquinol) to the “reagent of photosystem I“

(plastocyanin) (Baniulis et al. 2008). Another function of this complex is the transport of

protons to the lumen side of thylakoid via the so called Q cycle (Hasan et al. 2013).The Q

cycle is a repeated reduction of a plastoquinone by electrons from b6f complex, which is

accompanied by intake of protons from the stroma and subsequent release into lumen (figure

5).

Plastocyanin (PC in figure 5) is a copper containing protein and acts as one electron carrier,

which transports one electron from the b6f complex to PSI. Photosystem I has similar function

to PSII. Its core is formed by two 82 (PSI-A) and 83 kDa (PSI-B) polypeptides supporting

around 100 chlorophylls and 12-16 carotenoids. Electrons from plastocyanins pass through

PSI via chlorophyll special pair P700 (which acts as donor in charge separation), and iron-

sulphur clusters onto ferredoxin. Ferredoxin is involved in multiple cellular reactions, one of

which is NADPH formation by ferredoxin-NADP reductase (Blankenship 2014), ferredoxin

can also get oxidized on the b6f complex via the Q cycle, resulting in a cyclic electron

movement, while creating proton gradient (not shown in figure 5).

The protons released in the lumen by water and plastoquinole oxidation (figure 5) create a

membrane potential (pH is lower in the lumen side, than in stromal side). This potential drives

the ATP synthesis on a membrane bound ATP-synthase (figure 5, ATPase). ATP synthase

mediates reaction between ADP and inorganic phosphate. Energy for this reaction is coming

from the rotation of the part 1 and 2 (figure 5) of ATP synthase, caused by proton gradient

along the thylakoid membrane (chemiosmotic theory) (Noji et al. 1997). ATP gets


[…]


zone 4 and lower part of zone 3. As found in the CN (figure 29) and subsequent analysis

(figure 33), the fluorescence shift in zones 3b and 4 was caused by an antenna complex which

is dominantly present only in RL version. Analysis in figure 33 also suggests that LL version

contains bigger contribution from the blue antenna than HL version, which again supports the

theory that the primary antenna function is to provide more energy for reaction centers.

These variable amounts and different kinds of antennas present in HL, LL and RL variants (as

shown in figure 33) suggest that T. minutus also has a mechanism of regulation of the

abundance and character of antennas which get incorporated into its thylakoids, depending on

the growth conditions. Same as previously reported for many eukaryotic photosynthetic

organisms, for example in chlorophyte alga by Sukenik et al. (1988).

4.2.3 Antenna protein composition investigated by ionex chromatography

Second method used to further characterize the zones 3 and 4 (figure 27) of RL sample was

separation using anionic chromatography with subsequent absorption and fluorescence

measurements and SDS-PAGE analysis of elutes with high chlorophyll concentration. The

results of this investigation are depicted on figures 35, 36 and 37.

When fractions i1 and i2 from zone 3 (where the relative amount of LHC-R is low) were

compared with fractions m2 and m3 from zone 4 (where the relative amount of LHC-R was

higher compared to zone 3), a difference in absorbance was detected. When LHC-R gets
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dominant, the red peak on absorption spectrum (fig. 35, 36) shifts from ~694 nm to ~702 nm,

which exactly corresponds with the difference in absorbance between RL and HL cells in

figure 12, where largely increased absorbance was detected between 700-705 nm. This result

suggests that the increased presence of protein LHC-R in antennas was responsible for the

chromatic adaptation.

Similarly the fluorescence emission changes (with the increased presence of LHC-R) from

711 nm (fig. 35), which exactly matches the fluorescence of antenna zones detected in HL and

LL samples in section 3, to 719 nm, which again matches the maximum fluorescence of zone

4 of RL sample (figure 28). Therefore, from fluorescence spectra it can be also concluded that

antenna complexes containing LHC-R protein are directly responsible for the spectroscopic

difference depicted in figures 12 and 13.

Based on the chromatography results along with the fluorescence analysis from section 3.2.2,

it was concluded that T. minutus can build two different types of antennae systems (in figure

33 called red/blue antenna), which differ in the spectral composition of light absorption and

fluorescence and also in protein composition. The difference in their 77 K fluorescence

maximum is around 10 nm, which could explain the difference depicted in figure 13 (spectra

in figure 13 were measured on whole cells).

The elution gradient for anionic exchange chromatography probably could have been chosen

less steep, which would possibly result in better separation of the present complexes.

However it was possible to determine the role of LHC-R in the chromatic adaptation. Based

on the results in section 3.2.3 a theory is proposed, that the red and blue antennas are each

made of two apoproteins. They both share one protein (the smallest one in figures 35 and 36).

The red shift from blue to red antenna is then caused by switching the other apoprotein (the

larger one) for LHC-R. However this could not have been definitely proven. This should be

the subject of future investigation.

4.3 Mechanism of the red shift and purpose of the red antenna complexes

Since the pigment analysis did not show any other chlorophyll than chlorophyll a (as

mentioned earlier in section 4.2), it is reasonable to assume that the increased red light

absorption (in RL variant) is absorbed by chlorophyll a. Figure 39 shows, that the position of
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maximum in the fluorescence emission spectrum corresponds (with the exception of PSII

core) to position of the light harvesting complex in the sucrose gradient. With increasing size

of each complex the fluorescence of chlorophyll a is shifted more towards red, suggesting a

connection between the energy of transition and the complex size.

This analysis supports the theory of exciton coupling (van Amerongen et al., 2000), where

multiple chlorophyll molecules, when close enough and in a favorable orientation to each

other, form a intermolecular delocalized HOMO which is, compared to monomers, higher in

energy, allowing less energetic transitions, which results in greater absorption of less

energetic red light. Therefore it is highly probable that the identified LHC-R protein, by its

incorporation into LHC antennas, is bringing multiple chlorophyll molecules in orientations

where they can interact with each other more effectively.

Fig. 39. Comparison of 77 K fluorescence emission maxima with complexes positions in the

sucrose gradient, spectra are taken from figure 30 (fraction F4 is here called LHC 711, F6 is

LHC 718 and F9 is LHC 720).
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The ability of increased light absorption around 700-710 nm (fig. 12) can be an evolutionary

advantage for T. minutus. As shown in figure 40, around one meter under the water surface

containing cyanobacteria, which are omnipresent in our climate, the leftover light is stronger

above 700 nm than in between 600-700 nm. Being able to utilize this light effectively enables

T. minutus to harvest more light than other algae.

Fig. 40. Model of incident light filtered by cyanobacteria. The peak of available energy above

700 nm is apparent on the green spectrum. Solar spectrum: Sunlight ASTM G173-03

Reference Spectra Derived from SMARTS v. 2.9.2. Water absorption: Buiteveld et al. (1994).

Cyanobacteria: Synechococcus PCC 7002 cells measured locally.
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5 Conclusions

- It was determined that n-dodecyl α-D-maltoside provided better separation of T.

minutus thylakoid membrane components when used as solubilization detergent

compared to β-D-maltoside.

- Two major types of light harvesting antennas were found in thylakoids of T. minutus.

They differ in their light absorption spectra and also in protein composition. Relative

quantity of these antennas inside thylakoids changes with variable growth conditions

of the cells.

- The chromatic adaptation in T. minutus is achieved by increased expression of LHC

sized polypeptide (here called LHC-R), which causes creation of large antenna

oligomer, which shows fluorescence (77 K) maxima around 720 nm and increased

absorption around 702 nm.

- A theory is proposed, that the two identified antenna groups are both made of two

apoproteins, while sharing one of them. The nature of the second apoprotein, which in

the red antenna is LHC-R, enables the present pigments to utilize less energetic light.
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