RNDr. Radek Litvín, Ph.D.

Biology Centre of the Czech Academy of Sciences

Department of Photosynthesis

Branišovská 31

370 05 České Budějovice

and

Faculty of Science, University of South Bohemia

Institute of Chemistry and Biochemistry

Branišovská 1760

370 05 České Budějovice

Supervisor's evaluation of Marek Pazderník for the purpose of his Master thesis defense

Marek came to our lab for a relatively short experimental work of about 4 months, due to the time limitations of the cross-border study programme. Although at first I was worried he will not have enough time to master necessary knowledge and carry out all experiments needed for his master thesis, he quickly proved my worries were unsubstantiated. He took to the job with high commitment and within two weeks it was clear he will be able to do everything needed. Marek learned quickly his way around the lab, all methods needed and progressed in the work quite fast. It was also obvious that he had substantial know-how of many of our methods from his studies, the Biological Chemistry curriculum is apparently quite thorough. Most of the time he was very independent. He was also able to think deeply about the methods used and develop adjustments when needed, an undertaking he keenly pursued several times. As a result the collected data were of high quality and we were able to zero in on the explanation for the presence of red shifted pigment in *Trachydiscus*.

In contrast to his excellent lab work, Marek underestimated the need for literature survey and as a result often lacked deeper understanding of the work. This shortcoming surfaced later when this information was needed for correct interpretation of obtained data. Probably for similar reasons Marek also allocated relatively short time for thesis writing which made it challenging to develop the work fully. I believe the finished thesis still bears some marks of these problems.

During his term in our lab Marek managed to train well one of our technicians in some of his more difficult techniques and also learned some optical spectroscopy background despite it not being strictly "biochemistry". Overall, I believe Marek demonstrated he is a very good lab worker with high quality education and carried out sufficient amount of work to be recommended for thesis defense. Provided he finds a topic he is truly passionate about, he will surely become an outstanding professional.

In České Budějovice, 28 April 2015